



**COMUNE DI ACQUASANTA TERME**  
**PROVINCIA DI ASCOLI PICENO**

**DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**Numero 67 Del 29-05-20**

|                 |                                                                                                                                                                                                          |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Oggetto:</b> | <b>SC Rocca Montecalvo - Interventi urgenti per la messa in sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di Montecalvo interessata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti 1° stral=</b> |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 17:30, telematicamente, ai sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

|                       |           |   |
|-----------------------|-----------|---|
| DOTT. STANGONI SANTE  | SINDACO   | P |
| CAPRIOTTI LUIGI       | ASSESSORE | P |
| IONNI ELISA           | ASSESSORE | P |
| TROLI STEFANO         | ASSESSORE | P |
| CORTELLESI ALESSANDRO | ASSESSORE | P |

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n. 5, assenti n. 0

Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DOTT. STANGONI SANTE, in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

## LA GIUNTA COMUNALE

### PREMESSO che:

- con deliberazione della G.C. n.230 del 20/12/2018 venne approvato il esecutivo per la realizzazione degli *“Interventi urgenti per la messa in sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di Montecalvo interessata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti – 1° stralcio”* per un importo complessivo di €460.000,00, di cui € 321.508,38 per lavori ed € 138.491,62 per somme a disposizione;
- con propria determinazione n.97 del 03/04/2019 veniva attribuita alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività selettive nella procedura di affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicare mediante procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2 lett.c) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- con propria determinazione n.249 del 16/07/2019 si è preso atto delle determinazioni del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di Fermo:
  - o n.278 RS (n.571 R.G.) del 08/07/2019, assunta al protocollo dell’Ente al n.10597 del 09/07/2019, con la quale:
    - si approvavano i verbali di gara;
    - si aggiudicava l’appalto dei lavori denominati *“Interventi urgenti per la messa in sicurezza della strada comunale per la frazione Rocca di Montecalvo interessata dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti – 1° stralcio CUP.F69J18000200001 - CIG:790457881D”* all’IMPRESA PRO.GE.CO. SRL, con sede legale a Muccia (MC), in Via Aldo Moro, n. 6 (C.F./P.I. 01257940135), per un importo netto dei lavori pari ad € 213.014,99, giusta ribasso percentuale del 31,696% sull’importo dei lavori posto a base di gara (€ 311.863,13) , offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per € 9.645.25, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 222.660,24 oltre IVA;
  - o n.286 (RG 584) del 15/07/2019, assunta al protocollo dell’Ente al n.11014 in pari data, con la quale si dava atto che l’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione n.278 del 08/07/2019 (R.G. n. 571) è divenuta efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicataria;
- con la stessa determinazione n.249/2019 si impegnavano le seguenti somme:
  - o € 271.645,49 per l’affidamento dei lavori in oggetto, di cui € 222.660,24 per lavori ed € 48.985,25 per IVA 22%, imputando la spesa al cap. 2835/66 - imp.755.1/2019;
  - o € 5.144,13 per incentivo per funzioni tecniche di cui in base all’art.113 del D.Lgs 50/2016 imputando la spesa al cap. 2835/66 - imp.755.2/2019;
- in data 24/07/2019 è stata effettuata al consegna dei lavori in via d’urgenza, giusto verbale redatto in pari data;
- in data 10/09/2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep.2319;
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 2 n.438 del 06/12/2019 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 188.054,22 al netto del ribasso d’asta del 31,696%;

### VISTO che:

- in corso d’opera è emersa la necessità di apportare alcune variazioni al progetto appaltato come riportato nella relazione tecnica allegata alla perizia suppletiva e di variante n.1 presentata in data 12/02/2020 prot.2143 dal DL Ing. Pierluigi Pelliccioni;
- la variante in questione è configurabile nella casistica di cui all’art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

### ACCERTATO che:

- quanto esposto è condivisibile e non prevedibile in fase di redazione del progetto e pertanto ricorrono i motivi di cui all’art.106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- le modifiche introdotte non modificano la natura dell’opera ma sono motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e non prevedibili al momento della progettazione;

- l'importo in aumento relativo a tali varianti trovano copertura integrale nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera;

**PRESO ATTO** che, stante quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha promosso la redazione della perizia suppletiva e di variante n.1, presentata in data 12/02/2020 prot.2143, composta dai seguenti elaborati:

- all.A1rev01: Relazione di variante;
- all.A2: quadro economico
- all.B1: computo metrico estimativo;
- all. B5rev01: quadro comparativo
- all.C2: relazione di calcolo barriera paramassi
- schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi
- tav.3.1 rev01: planimetria e sezioni zona n.1
- tav.3.3 rev01: planimetria e sezioni zona n.3
- tav.3.4 rev01: planimetria e sezioni zona n.4
- Schema di atto di sottomissione e verbale N.P.

ed avente il seguente quadro economico:

|                                                     |              |                     |
|-----------------------------------------------------|--------------|---------------------|
| Importo lavori lordi variante                       | € 348.031,18 |                     |
| Importo lavori netti variante (rib.31,696%)         | € 240.965,53 | € <b>240.965,53</b> |
| oneri per la sicurezza                              | € 10.242,02  |                     |
| <u>Somme a disposizione dell'Amministrazione</u>    |              |                     |
| IVA 22% su lavori                                   | € 53.012,42  |                     |
| Accantonamento compreso RUP art.113 D.Lgs n.50/2016 | € 5.568,50   |                     |
| spese tecniche progettazione e DL                   | € 38.000,00  |                     |
| CNPAIA 4% spese tecniche                            | € 1.520,00   |                     |
| relazione geologica e indagini                      | € 700,00     |                     |
| EPAP 2% relazione geologica                         | € 14,00      |                     |
| IVA 22% su spese tecniche e casse                   |              |                     |
| previdenza                                          | € 8.851,48   |                     |
| Imprevisti                                          | € 0,00       |                     |
| Totale somme a disposizione                         | € 107.666,40 | € <b>107.666,40</b> |
| <b>Totale perizia suppletiva e di variante n.1</b>  |              | € <b>348.631,93</b> |
| economie                                            |              | € 111.368,07        |
| Totale                                              |              | € 460.000,00        |

da cui si evidenzia un aumento di € 18.305,29 dell'importo netto dei lavori rispetto ai lavori di contratto pari al 8,22%;

**VISTO** che:

- la perizia in questione presenta n.3 nuovi prezzi;
- l'importo totale della perizia è uguale a quello del progetto esecutivo approvato;
- ricorrono i motivi di cui all'art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

**CONSIDERATO** che la variante non comporta la necessità d'ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

**VISTE:**

- la nota prot.2338 del 14/02/2020, e successiva integrazione prot.6503 del 12/05/2020, è stata trasmessa la perizia all'ANAS;

- la mail del 15/05/2020 con cui l'Istruttore ANAS comunicava l'esito positivo della verifica di coerenza e chiedeva la trasmissione dell'atto di approvazione della perizia stessa e la relativa autorizzazione paesaggistica;

**ACQUISITA** l'autorizzazione Paesaggistica con determinazione n.77 del 31/03/2020;

**VISTI:**

- il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;
- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;

**ACQUISITI** i seguenti pareri:

- di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

**DELIBERA**

la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

**DI APPROVARE:**

- la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 460.000,00 di cui € 240.965,53 per lavori netti ed € 77.260,52 per somme a disposizione secondo il quadro economico riportato in premessa;
- gli elaborati tecnici di variante riportati in premessa;
- l'atto di sottomissione n.1;
- i n.3 nuovi prezzi concordati con il relativo verbale;

**DI DARE ATTO** che la presente variante non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

**DI PRENDERE ATTO** dell'esito positivo della verifica di coerenza effettuata dall'ANAS e comunicata a mezzo mail del 15/05/2020 dall'Istruttore;

**DI DARE ATTO** che il presente atto e l'autorizzazione paesaggistica (determinazione n.77 del 31/03/2020) verranno trasmesse all'ANAS;

**DI DARE ATTO** che:

- l'opera è finanziata per l'intero importo di € 460.000,00 attraverso le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle delibere del Consiglio dei Ministri a partire dagli eventi del 24 agosto 2016 secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di protezione civile, in quanto compresa nel 3° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della viabilità approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota Prot.0003304 del 30/03/2018, trasmesso dall'Anas Gruppo Fs Italiane prot. CDG-0184127-P del 06/04/2018, acquisito al protocollo dell'Ente al n.5561 in pari data;
- la spesa complessiva di € 460.000,00 è prevista al cap.2835/66.

Successivamente, data l'urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese,

**DELIBERA**

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

---

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  
(Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO  
DOTT. STANGONI SANTE

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA STELLA MARIA

---

**ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE**

La suesesa deliberazione viene pubblicata oggi 12-06-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall' art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 12-06-2020 al 27-06-2020 e contestualmente viene comunicata ai Capigruppo consiliari con lettera prot.n.8416

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA STELLA MARIA

---

**ESECUTIVITA'**

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA STELLA MARIA